
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VI - Edição Nº 1332 | Aquidauana - MS | quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 - 3 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Euclides Nogueira Junior 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira C. De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Ana Lúcia Guimarães Alves Corrêa 
Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Janete Belmonte Dos Reis Portocarrero 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Humberto Antonio Fleitas Torres 

Diretor da Agência de Comunicação - Alex Ercílio Cabreira De Melo 
Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

LICITAÇÕES .............................................................................. 1 

EXTRATOS ................................................................................ 2 

PODER LEGISLATIVO ................................................................... 2 

PORTARIAS ............................................................................... 2 

 

PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES 

TERMO RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÂO 

O Exmo. Prefeito Municipal de Aquidauana, Odilon Ferraz Alves 
Ribeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente sob a Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, estando em concordância com as ações e decisões da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo, 
resolve RATIFICAR, ADJUDICAR E HOMOLOGAR a Adesão a Ata 
de Registro de Preços de nº 275/2019 oriunda do Pregão Presencial 
nº 090/2019 da Prefeitura Municipal de Sorriso/MT para a empresa 
ECOOSTE – INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
sob o CNPJ nº 22.103.994/0001-04 com valor total de R$ 116.574,99 
(cento e dezesseis mil quinhentos e setenta e quatro reais e noventa 
e nove centavos), para a aquisição de  03 MULTIBRINQUEDO – MINI 
PLAYGROUND – Parque infantil em madeira, com pintura 
eletrostática, contendo: 01 plataforma com cobertura, 01 
escorregador, 01 rampa de cordas, 01 escada de degraus, 01 
balança de dois lugares e demais protetores. 

Aquidauana/MS, 28 de novembro de 2019 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 804/2019 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Aquidauana/MS, Odilon Ferraz Alves Ribeiro, 
no uso de suas atribuições legais, resolve, com fundamento no art. 
43, inciso VI da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
HOMOLOGAR o Processo de Dispensa em epígrafe destinado à 
aquisição de matérias para consumo; bandeja caixa 54 células para 
tubetes ; tubetes 280 cm3 pacote com 100 unidades, substrato mx 
saca 25kg, o objeto em favor da empresa BC AGRO COMERCIO DE 
SEMENTES EIRELI, CNPJ 29.220.447/0001-58, estabelecida à ROD 
BR 470,5350 – GALPÃO 24, RIO DO SUL – SC, com o valor de R$ 
4.402,20  (Quatro mil quatrocentos e dois  reais e vinte centavos). 

Dotação orçamentária: 27.01.2.130.3.3.90.30.00.00.00.00 

Aquidauana-MS, 21 de novembro 2019 

__________________________________ 
Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 
Processo de Dispensa n° 796/2019 

Homologo e adjudico a Dispensa Licitação, do qual resultou 
vencedora a empresa LENICE GOMES ALVES RIBEIRO, CNPJ 
15.922.214/0001-92, estabelecida à Rua Duque de Caxias nº 1937 – 
Bairro Alto, Aquidauana/MS, com o valor de R$ 1.500,00 (Hum mil 
e quinhentos reais). 

Dotação orçamentária: 15.01.2.008.3.3.90.39.99.00.00.00.00-0000 

Objeto: Serviço de limpeza e higienização de cadeiras estofadas 
doadas pela superintendência da polícia federal de Campo Grande a 
esta prefeitura. 

Aquidauana-MS, 28 de novembro de 2019. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro. 
Prefeito Municipal. 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 
Processo de Dispensa n° 738/2019. 

Homologo e adjudico a Dispensa Licitação, do qual resultou 
vencedora a empresa PETEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ 26.834.259/0001-21, estabelecida à 
Av. Coronel Antonino, nº1159 –Bairro Coronel Antonino,  Campo 
Grande-MS, com o valor de R$3.868,00 (três mil, oitocentos e 
sessenta e oito reais) 

Dotações orçamentárias: 22.01.1.029.3.3.90.30.99.00.00.00 

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para atender as 
necessidades de execução de serviço de manutenção elétrica no 
campo de futebol do distrito de Piraputanga, município de 
Aquidauana. 

Aquidauana-MS, 21 de novembro de 2019. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 
Processo de Dispensa n° 737/2019. 

Homologo e adjudico a Dispensa Licitação, do qual resultou 
vencedora a empresa ELÉTRICA ZAN, CNPJ 15.525.934/0001-14, 
estabelecida à Rua do Rosário, nº318 –Bairro Coronel Antonino,  
Campo Grande-MS, com o valor de R$2.856,20 (dois mil, 
oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos) 

Dotações orçamentárias: 22.01.1.029.3.3.90.30.99.00.00.00 

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para atender as 
necessidades de execução de serviço de manutenção elétrica no 
campo de futebol do distrito de Piraputanga, município de 
Aquidauana. 

Aquidauana-MS, 21 de novembro de 2019. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 801/2019 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1332 • quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

O Prefeito Municipal de Aquidauana/MS, Odilon Ferraz Alves Ribeiro, 
no uso de suas atribuições legais, resolve, com fundamento no art. 
43, inciso VI da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
HOMOLOGAR o Processo de Dispensa em epígrafe destinado à 
contratação de empresa para matérias de manutenção para as 
Praças Municipal o objeto em favor da empresa EVA CRISTINA DE 
SOUZA ORUE VOADORA, CNPJ 33.496.973/0001-12, estabelecida 
à Rua Duque de Caxias, 2061, Aquidauana/MS, com o valor de R$ 
1.900.00 (mil e novecentos reais). 

Dotação orçamentária: 18.01.2.024.3.3.90.39.99.00.00.00 (0015) 

Aquidauana-MS, 29 de novembro 2019 

__________________________________ 
Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 
Processo de Dispensa n° 795/2019 

Homologo e adjudico a Dispensa Licitação, do qual resultou 
vencedora a empresa RODRIMAQ ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA, CNPJ 33.104.951/0001-60, estabelecida à Rua Estevão Alves 
Correa, nº 586 – Bairro Centro, Aquidauana/MS, com o valor de R$ 
4.563,00 (Quatro mil e quinhentos e sessenta e três reais). 

Dotação orçamentária: 15.01.2.008.3.3.90.30.00.00.00.00-0000 

Objeto: Aquisição de toner para as secretarias municipais. 

Aquidauana-MS, 20 de novembro de 2019. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro. 
Prefeito Municipal. 

EXTRATOS 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO POR ERRO MATERIAL. 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 106/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO. Nº 132/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº077/2018 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: ATITUDE AMBIENTAL LTDA  
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
de prazo de vigência e de valor. Fica reservado para consecução 
do presente termo aditivo o valor de R$ 146.000,00 (Cento e 
quarenta e seis mil reais) totalizando o valor global de R$ 
292.000,00 (Duzentos e noventa e dois mil reais). 
Fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 
15/12/2019 e término em 14/12/2020. 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Contratada: Atitude Ambiental Ltda - Rep. Valdemar José 
Spielmann. 

Aquidauana-MS, 26 de novembro de 2019. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 21493/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº275/2019-PREGÃO 
PRESENCIAL N° 90/2019 (Sorriso Mato Grosso) Adesão a Ata  
PARTES: Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS e ECOOSTE – 
INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 
RESUMO DO OBJETO: aquisição de 03 (três) multibrinquedo – mini 
playground.  
DOTAÇÃO:22 22.01 15.451.0205 1.027 
3.3.90.39.00.00.00.00.01.0000 (0000) 000469 
 VALOR: R$ 77.716,66 (setenta e sete mil setecentos e dezesseis 
reais e sessenta e seis centavos).  
DATA DO EMPENHO: 28/11/2019  
ASSINANTES: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal, 
Archibald Joseph Lafayette Stockler Macintyre - Secretário Municipal 
de Obras e Serviços Urbanos e Alair Souza da Penha - Contador 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 21495/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº275/2019-PREGÃO 
PRESENCIAL N° 90/2019 (Sorriso Mato Grosso) Adesão a Ata  
PARTES: Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS e ECOOSTE – 
INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 
RESUMO DO OBJETO: aquisição de 03 (três) multibrinquedo – mini 
playground.  
DOTAÇÃO:22 22.01 15.451.0205 1.027 
3.3.90.39.00.00.00.00.01.0000 (0000) 000469 
 VALOR: R$ 38.858,33 (trinta e oito mil oitocentos e cinquenta e oito 
reais e trinta e três centavos).  
DATA DO EMPENHO: 28/11/2019  
ASSINANTES: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal, 
Archibald Joseph Lafayette Stockler Macintyre - Secretário Municipal 
de Obras e Serviços Urbanos e Alair Souza da Penha - Contador 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 1519/19. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 737/2019. 
PARTES: 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 
Contratada: ELÉTRICA ZAN 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO ELÉTRICA NO CAMPO DE FUTEBOL DO 
DISTRITO DE PIRAPUTANGA, MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA. 
CI N.º 584/2019/SEMOSU 
VALOR: R$ 2.856,20 (DOIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E 
SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS) 
DOTAÇÃO: 22.01.1.029.3.3.90.30.26.00.00.00.00.01.0017 
DATA DO EMPENHO: 29/11/2019. 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 
Archibald J. L. S. Macintyre – Secretário Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos 

Aquidauana - MS, 04 de dezembro de 2019. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 1518/19. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 738/2019. 
PARTES: 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 
Contratada: ELÉTRICA ZAN 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO ELÉTRICA NO CAMPO DE FUTEBOL DO 
DISTRITO DE PIRAPUTANGA, MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA. 
CI N.º 584/2019/SEMOSU 
VALOR: R$ 3.868,00 (TRÊS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E 
OITO REAIS) 
DOTAÇÃO: 22.01.1.029.3.3.90.30.26.00.00.00.00.01.0017 
DATA DO EMPENHO: 29/11/2019. 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 
Archibald J. L. S. Macintyre – Secretário Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos 

Aquidauana - MS, 04 de dezembro de 2019. 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 078/2019. 

O VEREADOR SENHOR MAURO LUIZ BATISTA, PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1332 • quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 

Pág. 3 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

CONCEDER, ao servidor Arsênio Ofemester Martinez, lotado no 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar I, 
símbolo DAS. 5, afastamento no período de 01 de outubro de 2019 a 
05 de dezembro de 2019 em razão de COMUNICAÇÃO DE 
DECISÃO do INSS, datada de 2 de dezembro de 2019, deferindo o 
benefício de auxílio-doença por constatação de incapacidade 
laborativa, conforme número de benefício 6296714045, 
fundamentada no art. 59 da Lei Nº 8.213, de 24/07/1991, artigos 71, 
77 e 78 do Decreto Nº 3.048 de 06/05/1999, Portaria Ministerial 359 
de 31/08/2006, do artigo 207, da IN 20 INSS/PRESS. de 10/10/2007. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 03 de dezembro de 2019. 

Vereador MAURO LUIZ BATISTA 
- Presidente da Câmara – 

(Original assinado) 

PORTARIA Nº 079/2019. 

O VEREADOR SENHOR MAURO LUIZ BATISTA, PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

CONCEDER, ao Servidor Márcio Jarbas Vicente, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Classe G, Referencia 30, do Quadro de Pessoal 
Permanente, um adicional de 5% (cinco por cento) sobre seus 
vencimentos, referente ao período aquisitivo de 2014/2019, e sexta 
parte dos vencimentos do período de 01/12/1994 a 01/12/2019, a 
partir de 02 de dezembro de 2019, conforme Processo Administrativo 
Nº 524/2019. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 03 de dezembro de 2019. 

Vereador MAURO LUIZ BATISTA 
- Presidente da Câmara - 

(Original assinado) 

PORTARIA Nº 080/2019. 

O VEREADOR SENHOR MAURO LUIZ BATISTA, PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

CONCEDER, a servidora Joelma Vilas Boas Régis, do Quadro de 
Pessoal Comissionado deste Poder Legislativo Municipal, 30(trinta) 
dias de férias relativa ao período aquisitivo de 01 de dezembro de 
2018 a 30 de novembro de 2019, fracionada em dois períodos em 
razão de conveniência administrativa, sendo o primeiro de 20 (vinte) 
dias a partir de 02 a 21 de dezembro de 2019 e o segundo de 15 a 
24 de fevereiro de 2020, conforme Processo Administrativo Nº 
554/2019. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 03 de dezembro de 2019. 

Vereador MAURO LUIZ BATISTA 
- Presidente da Câmara – 

(Original assinado) 

PORTARIA Nº 081/2019. 

O VEREADOR SENHOR MAURO LUIZ BATISTA, PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

CONCEDER, a servidora Fátima Gregória Gomez Assumpção, do 
Quadro de Pessoal Comissionado deste Poder Legislativo Municipal, 
30 (trinta) dias de férias relativa ao período aquisitivo de 02 de março 
de 2018 a 01 de março de 2019, a partir de 02 de janeiro de 2020, 
conforme Processo Administrativo Nº 569/2019. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 03 de dezembro de 2019. 

Vereador MAURO LUIZ BATISTA 
- Presidente da Câmara – 

(Original assinado) 

PORTARIA Nº 082/2019. 

O VEREADOR SENHOR MAURO LUIZ BATISTA, PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

CONCEDER, ao servidor Márcio Jarbas Vicente, do Quadro de 
Pessoal Permanente deste Poder Legislativo Municipal, 30 (trinta) 
dias de férias relativa ao período aquisitivo de 01 de dezembro de 
2018 a 30 de novembro de 2019, a partir de 02 de janeiro de 2020, 
conforme Processo Administrativo Nº 563/2019. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 03 de dezembro de 2019. 

Vereador MAURO LUIZ BATISTA 
- Presidente da Câmara – 

(Original assinado) 

 


		2019-12-04T10:37:30-0300
	ULYSSES ALVES CABRAL CAVALCANTE DE SOUZA:04478638195




